
 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Sede: Av. Moreira e Silva, 430 - Farol, Maceió – AL – CEP: 57051-500 Fone: (82) 3221-4118 

Subseção: Rua Nossa Senhora Aparecida, 257, Centro, Arapiraca – AL – CEP: 57300-020 Fone: (82) 98154-6584 

 

 

PORTARIA Nº. 192/2022 DE 11 DE AGOSTO DE 2022. 

 

                           O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de julho de 1973, 

bem como pelo Regimento Interno do Regional, aprovado pela Decisão COREN-AL nº 025/2012 de 

24 de setembro de 2012, homologado pela Decisão COFEN nº 026/2013, de 15 de março de 2013; 

 

                            CONSIDERANDO documento de solicitação de curso do Movimento dos 

Ativistas da Enfermagem Brasileira – MAE;                     

 

            Resolve: 

 

                              Art. 1º - Fica designada a colaboradora enfª Hilca Mariana Costa Gomes – Coren-

AL, nº 134965-ENF, membro efetivo da Câmara de Atenção à Saúde da Mulher, do Coren-AL, com 

a finalidade de ministrar capacitação sobre o Papel do Técnico de Enfermagem na Sala de Parto, para 

os profissionais de enfermagem do Município de São Luis do Quitunde-AL, no dia 16 de agosto do 

corrente ano, no horário de 8h às 15h. 

 

         Art. 2º- A colaboradora referida no artigo 1º, fará jus ao recebimento de 1/2 (meia) 

diária, com transporte do Coren-AL, segundo as normas e critérios estabelecidos na Decisão 

COREN/AL nº. 008/2017. 

 

          Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.       

 

                   

Maceió-AL, 11 de agosto de 2022. 

 

                                                           

 

 

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva                          Maycon Correia Máximo de Lima 

               COREN/AL N.º 205404-ENF                                    COREN/AL N.º 234598-ENF 

                      Presidente Interino                                                        Secretário Interino 

 

                                                                                     

 


